

Số: /KH-UBND

Hải Dương, ngày tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Thực hiện “Ngày Người cao tuổi Việt Nam” và “Tháng hành động vì người cao tuổi Việt Nam” năm 2026 trên địa bàn phường Hải Dương

Thực hiện Kế hoạch số 154/KH-SYT ngày 22/5/2026 của Sở Y tế thành phố Hải Phòng về việc thực hiện “Ngày Người cao tuổi Việt Nam” và “Tháng hành động vì người cao tuổi Việt Nam” năm 2026. UBND phường Hải Dương ban hành Kế hoạch thực hiện “Ngày Người cao tuổi Việt Nam” và “Tháng hành động vì người cao tuổi Việt Nam” năm 2026, với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Phát huy truyền thống “Uống nước nhớ nguồn”, đạo lý “Kính lão, trọng thọ”; nâng cao nhận thức, trách nhiệm của gia đình và cộng đồng trong bảo vệ, chăm sóc, phụng dưỡng và phát huy vai trò người cao tuổi.

Triển khai thực hiện hiệu quả các chính sách, pháp luật về người cao tuổi; tăng cường sự tham gia của các tổ chức, cá nhân trong công tác chăm sóc, hỗ trợ người cao tuổi.

Thu hút sự quan tâm của các tổ chức, cá nhân tham gia chăm sóc, phụng dưỡng và phát huy vai trò của người cao tuổi; huy động nguồn lực xã hội để hỗ trợ người cao tuổi nghèo, người cao tuổi có hoàn cảnh khó khăn.

2. Yêu cầu

Tổ chức các hoạt động thiết thực, hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tế; bảo đảm tiết kiệm an toàn, có sức lan tỏa, góp phần tôn vinh hình ảnh “Tuổi cao - Gương sáng”.

II. CHỦ ĐỀ THÁNG HÀNH ĐỘNG VÌ NGƯỜI CAO TUỔI VIỆT NAM NĂM 2026

“Cộng đồng chung tay chăm sóc tích hợp Người cao tuổi trong xu thế già hoá dân số”.

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG NGÀY NGƯỜI CAO TUỔI VIỆT NAM VÀ THÁNG HÀNH ĐỘNG NGƯỜI CAO TUỔI VIỆT NAM NĂM 2026

1. Công tác truyền thông

Tăng cường tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa “Tháng hành động vì người cao tuổi Việt Nam”; kiến thức tự chăm sóc sức khỏe cho người cao tuổi; các chủ

trương, chính sách liên quan đến thích ứng với già hóa dân số qua các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống truyền thanh tại phường; treo băng zôn, khẩu hiệu... trên trục đường chính của phường; tuyên truyền trên bảng điện tử (Led) tại trụ sở cơ quan phường, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn phường.

Đẩy mạnh tuyên truyền về vị trí, vai trò của người cao tuổi trong gia đình và xã hội; phát huy truyền thống “Uống nước nhớ nguồn” của dân tộc.

*** Nội dung khẩu hiệu tuyên truyền:**

- *Chung tay bảo vệ, chăm sóc và phát huy vai trò Người cao tuổi.*
- *Hãy yêu thương, quan tâm và chăm sóc người cao tuổi - Để họ sống vui, sống khỏe, sống có ích.*
- *Chăm sóc, phụng dưỡng người cao tuổi là truyền thống tốt đẹp của dân tộc.*
- *Gia đình và xã hội hãy quan tâm chăm sóc để người cao tuổi có cuộc sống vui tươi, hạnh phúc!*
- *Phát huy vai trò người cao tuổi trong kỷ nguyên vươn mình của dân tộc.*
- *Chung tay chăm sóc, phát huy vai trò Người cao tuổi - Xây dựng gia đình, quê hương giàu đẹp, văn minh.*
- *Người cao tuổi là vốn quý của dân tộc, là trụ cột của gia đình.*
- *Chăm sóc sức khỏe người cao tuổi là trách nhiệm của mỗi cá nhân, gia đình và toàn xã hội.*
- *Quan tâm chăm sóc và phát huy vai trò người cao tuổi - Chủ động thích ứng với già hoá dân số.*

2. Công tác chăm sóc người cao tuổi

Tổ chức các hoạt động chăm sóc sức khỏe cho người cao tuổi, bao gồm: khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc, tư vấn chăm sóc sức khỏe miễn phí tại Trạm y tế; lập và quản lý hồ sơ theo dõi sức khỏe.

Triển khai các hoạt động thăm hỏi, động viên, tặng quà đối với người cao tuổi là người có công, người cao tuổi thuộc hộ nghèo, người cao tuổi có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn. Tặng 05 suất quà và thăm khám sức khỏe miễn phí tại gia đình cho người cao tuổi có hoàn cảnh khó khăn. Thời gian dự kiến từ ngày 03/6/2026 đến ngày 06/6/2026.

Thực hiện đầy đủ, kịp thời chế độ chính sách đối với người cao tuổi theo quy định của pháp luật.

3. Phát triển các mô hình chăm sóc người cao tuổi

- Tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động trong các Câu lạc bộ chăm sóc sức khỏe người cao tuổi; duy trì, nhân rộng Câu lạc bộ liên thế hệ tự giúp nhau nhằm nâng cao sức khỏe tinh thần và thể chất cho hội viên.

- Tổ chức các hoạt động nhằm phát huy vai trò người cao tuổi trong cộng đồng; tuyên truyền, giáo dục thế hệ trẻ về truyền thống “Kính lão, trọng thọ”.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện “Ngày Người cao tuổi Việt Nam” và “Tháng hành động vì người cao tuổi Việt Nam” năm 2026 từ nguồn kinh phí Ngân sách nhà nước và huy động từ các nguồn tài trợ hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Tham mưu UBND phường xây dựng ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện “Ngày Người cao tuổi Việt Nam” và “Tháng hành động vì người cao tuổi Việt Nam” năm 2026.

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công, Mặt trận tổ quốc và các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội thông tin tuyên truyền bằng nhiều hình thức về mục đích, ý nghĩa của “Ngày Người cao tuổi Việt Nam” và “Tháng hành động vì người cao tuổi Việt Nam” năm 2026. Tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước liên quan đến người cao tuổi; giải pháp ứng phó với vấn đề già hóa dân số. Phối hợp tuyên truyền về việc xây dựng Quỹ chăm sóc và phát huy vai trò người cao tuổi ở cơ sở.

- Tổ chức treo băng rôn khẩu hiệu tuyên truyền trên trục đường chính, công các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn phường.

- Triển khai đầy đủ, kịp thời các chính sách trợ giúp xã hội của Trung ương và thành phố đối với người cao tuổi, chú trọng quan tâm người cao tuổi khuyết tật, người cao tuổi thuộc diện hộ nghèo, người cao tuổi có hoàn cảnh khó khăn không có người phụng dưỡng; tổ chức các hoạt động chúc thọ, mừng thọ, thăm hỏi, tặng quà cho người cao tuổi nghèo, cô đơn không nơi nương tựa.

- Tham mưu UBND phường tổ chức thăm tặng quà, phối hợp khám sức khỏe miễn phí cho một số người cao tuổi có hoàn cảnh khó khăn tại gia đình.

- Tổng hợp, báo cáo Sở Y tế và UBND phường kết quả thực hiện “Tháng hành động vì người cao tuổi Việt Nam” năm 2026 theo quy định.

2. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và đô thị

Tham mưu UBND phường bố trí kinh phí triển khai thực hiện “Ngày Người cao tuổi Việt Nam” và “Tháng hành động vì người cao tuổi Việt Nam” năm 2026; kinh phí thực hiện kịp thời các chính sách trợ giúp xã hội của Trung ương và thành phố đối với người cao tuổi. Hướng dẫn các cơ quan liên quan sử dụng, thanh quyết toán theo quy định của pháp luật.

3. Trạm Y tế phường

- Tăng cường các hoạt động truyền thông, hướng dẫn người cao tuổi tự chăm

sức khỏe đảm bảo thích ứng với già hóa dân số, nâng cao năng lực cho y tế cơ sở.

- Phối hợp với Trung tâm y tế định kỳ khám sức khỏe và lập hồ sơ theo dõi cho người cao tuổi theo Nghị quyết số 49/2025/NQ-HĐND ngày 10/12/2025 của Hội đồng nhân dân thành phố.

- Báo cáo kết quả thực hiện công tác người cao tuổi **trước ngày 20/6/2026** về UBND phường (qua Phòng Văn hóa – Xã hội) để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố, Sở Y tế.

4. Trung tâm Dịch vụ Sự nghiệp công phường, văn phòng HĐND & UBND phường

Tăng cường thời lượng đưa các tin, bài về người cao tuổi trong “Ngày Người cao tuổi Việt Nam” và “Tháng hành động vì người cao tuổi Việt Nam” năm 2026. Trong đó:

- Văn phòng HĐND&UBND chịu trách nhiệm đăng tải trên Trang Thông tin điện tử: <http://haiduong.haiphong.gov.vn>.

- Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công chịu trách nhiệm đăng tải trên trang Zalo OA, hệ thống đài truyền thanh phường và trang fanpage Facebook: <https://www.facebook.com/Phuonghaiduong2025>.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các Tổ chức chính trị - xã hội phường

Tích cực phối hợp tổ chức và tham gia các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì Người cao tuổi Việt Nam năm 2026. Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động nhằm tạo sự đồng thuận trong nhân dân, huy động các nguồn lực xã hội, lồng ghép trích Quỹ “Vì người nghèo” để hỗ trợ, chăm lo người cao tuổi có hoàn cảnh khó khăn; đồng thời theo dõi, giám sát, đánh giá và nhân rộng các mô hình hiệu quả, góp phần nâng cao chất lượng chăm sóc và phát huy vai trò người cao tuổi trên địa bàn phường.

6. Hội Người cao tuổi phường

- Tổ chức triển khai các hoạt động kỷ niệm “Ngày Người cao tuổi Việt Nam” và “Tháng hành động vì người cao tuổi Việt Nam” năm 2026; tiếp tục thực hiện nhân rộng mô hình Câu lạc bộ liên thế hệ tự giúp nhau; tiếp tục đẩy mạnh việc xây dựng, phát triển Quỹ Chăm sóc và Phát huy vai trò của người cao tuổi ở cơ sở.

- Phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội vận động xã hội hóa tặng quà cho người cao tuổi có hoàn cảnh khó khăn.

- Tích cực tuyên truyền chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước liên quan đến người cao tuổi. Vận động hội viên gương mẫu thực hiện các phong trào, tham gia xây dựng đời sống văn hóa, giữ gìn an ninh trật tự ở địa phương.

- Báo cáo kết quả thực hiện thực hiện “Ngày Người cao tuổi Việt Nam” và “Tháng hành động vì người cao tuổi Việt Nam” năm 2026 trước ngày 20/6/2026 về Phòng Văn hóa - Xã hội để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân phường, Sở y tế thành phố Hải Phòng.

7. Đề nghị Bệnh viện Phục hồi chức năng Hải Dương

Phối hợp tổ chức thăm khám sức khỏe miễn phí cho một số người cao tuổi tại gia đình.

8. Các Tổ dân phố

- Phối hợp với Ban công tác Mặt trận tuyên truyền rộng rãi trong nhân dân về mục đích, ý nghĩa, chủ đề và các nội dung của “Ngày Người cao tuổi Việt Nam” và “Tháng hành động vì người cao tuổi Việt Nam” năm 2026.

- Tuyên truyền, vận động nhân dân đóng góp, ủng hộ Quỹ chăm sóc và phát huy vai trò người cao tuổi ở Tổ dân phố theo hướng dẫn của UBND phường.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện “Ngày Người cao tuổi Việt Nam” và “Tháng hành động vì người cao tuổi Việt Nam” năm 2026 của phường Hải Dương./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế thành phố; } (để báo cáo)
- TT Đảng ủy phường;
- CT, các PCT UBND phường;
- UBMTTQVN phường và các đoàn thể;
- Các Phòng, ban, đơn vị thuộc phường;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- Trạm Y tế phường;
- Các Tổ dân phố;
- Lưu: VT, VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Thu Thủy